
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE-2022-529399-UNC-ME#FCS

 
VISTO :
Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción del Anexo , con la Dirección de Atención Primaria
de la Salud y la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, y

CONSIDERANDO :
Que el presente Convenio Específico de Colaboración entre la Facultad de Ciencias Sociales (FCS) de la Universidad de
Córdoba (UNC) (RD 144/14) y la Dirección de Atención Primaria de la Salud tiene por objeto comprometer la colaboración de
las partes para el desarrollo de programas y proyectos que tiendan a la cooperación, complementación e intercambio sobre
temáticas definidas de mutuo interés; así como facilitar el desarrollo de la actividad pedagógica curricular obligatoria
denominada Prácticas Académicas de Grado (PAG) de las/os estudiantes de las Licenciaturas en Trabajo Social, Ciencia Política
y Sociología de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba.

Que en orden 23 corre la  intervención de la Secretaría Académica

Por ello ;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

Art- 1º: Aprobar y sucribir el el Anexo  entre la Dirección de Atención Primaria de la Saludy la Facultad de Ciencias Sociales –
Universidad Nacional de Córdoba, el que forma parte integrante de la presente.

Art. 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar a  la Dirección de Atención Primaria de la Saluden el domicilio denunciado en el
Convenio y solicitar su suscripción, todo a través de la Secretaría Académica de esta Facultad. Oportunamente archivar.

 

 







Universidad 
Nadonal 
de Córdoba 


UNC 1—,;;i %tullid de ciencias 


sociales 
ANEXO II 


ACUERDO DE PRACTICA ACADÉMICAS DE GRADO 
ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA Y LA DIRECCIÓN DE ATENCIÓN PRIMARIA DE LA SALUD  (DAPS)  


Acuerdo de Prácticas Académicas de Grado: EX-2021-00689982- -UNC-ME#FCS 


Partes: Facultad de Ciencias Sociales UNO y la Dirección de Atención Primaria de la Salud  


(DAPS)  


Carrera de grado: Licenciatura en Trabajo Social 


Asignatura: Cátedra de 'Teoría, Espacio y Estrategias de Intervención II" 


Nivel de Prácticas: 3"año 


Año de realización de la práctica: 2022 


Profesora titular: Lic. Susana Andrada 


Profesora cargo: Lic. Miguel Diez Otegui 


Referente Institucional/territorial: Lic. Ana Morillo 


Plan de trabajo: ler momento (de abril, mayo a julio del 2022) 
Inserción en los espacios territoriales. Las estudiantes deben generar las primeras 
comunicaciones con la referente de prácticas, llegar a los centros y realizar los primeros (y 
preliminares) recorridos barriales. Entre las herramientas metodológicas que se espera que 
desarrollen hacemos hincapié en la lectura y construcción de la demanda, observación 
participante, la entrevista semiestructurada, escritura de cuaderno de campo, búsqueda y análisis 
de datos secundados. 
También se espera la entrega del PRIMER PRÁCTICO EVALUATIVO GRUPAL (territorio) y los 
cuadernos de campo individuales que se consideren pertinentes de acuerdo a los procesos 
2do momento (de julio a septiembre del 2022): 
Acercamiento a la intervención profesional desde el abordaje comunitario. Deberán trabajar en la 
identificación y reconstrucción de las redes y formas organizativas colectivas, las memorias y 
saberes colectivos, la producción de lo común en el espacio de inserción. En esta etapa se espera 
que ya puedan definir qué intervenir, con qué sujetes organizados, cómo se construyen alianzas, 
mapeos de Intervención, cartognallas sociales, convocatorias, abordajes de necesidades 
colectivas, sistematización de estos procesos. 
Durante el mes de septiembre deberán elaborar el segundo PRACTICO EVALUATIVO GRUPAL, 
donde abordarán SUJETO de la intervención del Trabajo Social comunitario. También seguirán 
entregando cuadernos de campo, Luego, a fines de septiembre o principios de octubre, se 
entregará el tercer PRÁCTICO EVALUATIVO INDIVIDUAL Y OBLIGATORIO, que versará sobre 
el OBJETO DE INTERVENCIÓN para el trabajo social en ese espacio territorial y proyecto en el 
que están realizando en sus prácticas. 


Sto momento (Octubre y noviembre): 
Cierre, salida del territorio y escritura de informe final: El cierre de las prácticas y la escritura de 
este informe final son tan importantes como el Ingreso e te/ let 
planificación, de un momento especial donde todas les actoresIM 


Mattaatyili 
 


evaluar y despedirse. 


página 2 de 3 







FIRMA DEL 
ESTUDIANTE 


NO 	
MATRÍCULA


MBRE Y APELLIDO DEL 	O ESTUDIANTE D.N.I 


AC1JÑA, LARA JAPVINN 


GONELLA, IVIARINA SOLEDAD 


M'U;  AMANDA  


BALAN CLAVELES, PAULA  SOFIA  


FIRMAS DE LAS TES: 


43141797 


39612763  


	


* ••••••••1 le 	•••••Ii• .4;ár 	 1•1141.• 


	


JA rl ju 	liu h'41 	híthhilh4111) 	I it  HUI  (IV hi {hl t \N. \ 1INF' 


Desde una producción respetarla y atenta a la ditnerialón ¿huido la profesión, se espera que 
las reflexiones se vinculen con los momentos de la práctica, los aprendizajes, obstáculos y 
desailos en torno a los sujetos, las neetaidadeS y el -objetivo de intervención que construyen 
en diálogo con todas las personas involucradas ..le trkita de un momento especificó (M'Unto 
al de la entrega del informe de cierre) donde su procela de prácticas fulana (no ttli la 
intervención del ti abajo social en ese territorio que continúa Con las/os colegas quo ya están 
hace atlas insertos). 
Los informes que las/os estudiantes produzcan tendrán un formato de acceso virtual abierto 
para alojar las producciones grupales, que podrán contener documentos, imágenes, ytrabajos 
de grupos de prácticas que han construido un pasaje en años anteriores. Asimismo, se deja 
abierto a laalimentación de nuevas producciones en un futuro cercano, sí es posible enlazar 
en una continuidad de prácticas» 


40 mantente (fines de noviembre y diciembre) Está previsto que se desarrollen propuesta de 
devolución de lo aprendido a les sujetes de la práetica y especial mente a la referente, Pueden 
ser actividades o recursos que ustedes sean demandades, convidados o Solícitades a hacer en 
los territorios a modo de devolución pero también de intercambio con el espacio. 


Nomina de estudiantes que realizarán las prácticas académicas enmarcadas en el presente 
convenio: 


«ovil-tralo Issimo 
.. 


IF-2022-00717935-UNC-ME#FCS  


página  3 de 3 





		Page 1

		Page 2



	fecha: Jueves 23 de Febrero de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-37-E-UNC-DEC#FCS
		2023-02-22T14:01:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-23T11:09:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-23T11:09:42-0300
	GDE UNC




